

## آناطولی

اردوغان در اجلاس جی ۲۰

## نگرانی‌هایی که پاپر جاماند

علی حیدری: چهاردهمین نشست سران جی ۲۰ به مدت ۲ روز از جمعه با حضور رهبران ۱۹ کشور صنعتی و ثروتمند جهان و رئیس اتحادیه اروپا در شهر اوساکای ژاپن برگزار شد. رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه نیز در صدر هیاتی سیاسی، نظامی، اقتصادی و امنیتی به این اجلاس رفت تا بتواند از فرصت حضور رهبران کشورهای بزرگ دنیا برای مذاکرات سیاسی اقتصادی استفاده کرده و ترکیه را از شرایط سختی که درگیر آن است خارج کند. بحران‌هایی که گریبانگیر ترکیه در حوزه اقتصادی و سیاسی در محیط بین‌الملل شده است، عبارتند از: بحران خرید اس ۴۰۰ روسیه و تهدید به تحریم داده در ادلب و کشته و زخمی شدن چند سرباز این کشور در حمله ارتش سوریه و لزوم بررسی آن در دیدار با پوتین، ماجرای قتل خاشقچی و ادامه ریزش‌های بین‌المللی برای تحت فشار قرار دادن ولیعهد سعودی، پیگیری و ایجاد حساسیت جهانی نسبت به مرگ مشکوک محمد مرسی، رئیس‌جمهور سابق مصر که باعث شد همه آمال ترکیه برای ایجاد کمربندی اخوانی در منطقه بر باد رود، کشف میدان بزرگ نفت و گاز در مدیترانه از سوی ترکیه در بستری که بین‌المللی خوانده می‌شود و درگیری به وجود آمده بین ترکیه از یکسو و یونان، قبرس، رژیم صهیونیستی، انگلیس، فرانسه و آمریکا از سوی دیگر. باید گفت دیدار اردوغان با پوتین و ترامپ مهم‌ترین اتفاقات برای رئیس‌جمهور ترکیه بود تا بتواند نگرانی‌های خود را مطرح کند و برای آنها راه‌حلی بیابد در دیدار اول، تحویل سامانه موشکی اس ۴۰۰ امکان انتقال فناوری آن که از ماه آینده میلادی آغاز می‌شود و نیز موضوع ادلب سوریه میان پوتین و اردوغان مورد بحث و گفت‌وگو قرار گرفت. البته درباره موضوع اول یعنی سامانه موشکی اس ۴۰۰ مساله خاصی وجود نداشت و کارها طبق برنامه پیش می‌رود اما درباره ادلب سوریه ظاهراً مسائلی وجود دارد که اردوغان باید نگران باشد، زیرا نتوانست پاسخ روشنی از پوتین دریافت کند. ارتش سوریه برای تصرف ادلب اقدامات خود را آغاز کرده و آنطور که پیداست روسیه نیز چندان مخالف این موضوع نیست اما تلاش دارد بتدریج این موضوع را بر ترکیه تحمیل کند. دیدار با ترامپ نیز از مهم‌ترین اتفاقات برای اردوغان در این اجلاس بود. تحریم ترکیه در صورت خرید اس ۴۰۰، تعلیق آموزش خلبانان ترکیه با جنگنده‌های اف ۳۵، احتمال خارج کردن ترکیه از روند تولید قطعاتی از این جنگنده که میلیون‌ها دلار خسارت برای ترکیه به همراه خواهد آورد و افزایش سطح روابط اقتصادی ترکیه به ۱۰۰ میلیارد دلار از جمله محورهای مورد انتظار اردوغان برای مذاکره بود اما در ۳۵ دقیقه دیداری که با طرف آمریکایی داشت تنها از ترامپ شنید که در دوره اوایما با آنها به صورت عادلانه رفتار نشده و در صورت خرید اس ۴۰۰ تحریم نخواهد شد. هر چند در این باره تردید جدی وجود دارد. ترامپ با لایوود می‌خواندن اردوغان و اشتهایی که اوایما در ندانن سامانه موشکی پاتریوت به ترکیه مرکب شده به نوعی سعی در تلطیف فضا داشت اما دستور کار طرف آمریکایی نشان داد ترکیه باید نگران آینده باشد. اردوغان با دعوت از ترامپ برای سفر به ترکیه تلاش داشت در مدت بقیه‌امدی از تحویل گرفتن اس ۴۰۰ بتواند مسائلی به وجود آمده با واشنگتن را حل کند اما ترامپ تنها با انجام سفر موافقت کرد و تاریخی برای آن مشخص نکرد. هر چند ترامپ عبارت «شریک استراتژیک» را برای ترکیه به کار برد اما برآیند کلی دیدار نشان می‌دهد این سخن در حد یک تعارف است. اردوغان پس از این دیدار طی نشستی خبری اعلام کرد ترامپ به او قول داده در صورت خرید اس ۴۰۰ تحریم نخواهد شد. این اظهارنظر را می‌توان در راستای آرامش دادن به افکار عمومی داخلی دانست، زیرا تاجر و بازرگانان بزرگ ترک، کسبه و به طور کلی همه، منتظر و نگران خریدها هستند و همه آنها به نوعی اقدامات ترامپ را تا زمان روشن شدن تکلیف فریز کرده‌اند. وی در سخنان خود به مرگ خاشقچی و اقدامات ترکیه طی یکسال گذشته اشاره کرد و گفت: اجازه ندادیم روی قتل خاشقچی سرویش گذاشته شود. این اظهارات برای فشار مجدد به ولیعهد سعودی بیان شد تا نشان دهد اردوغان قصد ندارد بن‌سلمان را رها کند و دشمنی آنها ادامه‌دار خواهد بود. رئیس‌جمهور ترکیه همچنین به مرگ مشکوک مرسی اشاره کرد و یادآور شد: شهادت مشکوک مرسی باید با تمام جزئیات مورد بررسی قرار گیرد. اظهارات مقامات کودتاگر مصر در این باره اقیانوس کننده نیست و باید عاملان آن مواخذه شوند. در مجموع باید گفت اگرچه اردوغان در اجلاس جی ۲۰ دیدارهای زیادی داشت اما هدف اصلی وی از این سفر که توافقی هرچند نیم‌بند با ترامپ بر سر اختلافات بود حاصل نشد و آنکارا همچنان نگران آینده خواهد ماند.

\* کارشناس ارشد مسائل بین‌الملل

## نمایش ۱۰ دقیقه‌ای ترامپ در کره شمالی در راستای سیاست خارجی آمریکا بود یا کارزار انتخاباتی او؟

## قاب‌های خالی



## بازار

## مشاور امنیتی اوایما: ترامپ دنبال عکس یادگاری است نه مذاکره

یکی از مهم‌ترین مشاوران کاخ سفید در دوران اوایما با دروغگو توصیف کردن رئیس‌جمهور فعلی آمریکا، سیاست خارجه دونالد ترامپ را در سراسر جهان شکست‌خورده خواند. «بن روز» که در دوران ۸ ساله ریاست‌جمهوری دموکرات‌ها، معاون مشاور امنیت ملی اوایما بود به سخنان اخیر ترامپ که مدعی شده رهبر جوان کره شمالی حتی به‌رغم التماس سلف او در کاخ سفید نیز حاضر به ملاقات با اوایما نشده است واکنش تندی نشان داد. او در توثیقی حرف‌های دیروز ترامپ را کذب خواند و نوشت: «ترامپ دروغ می‌گوید. من تمام این ۸ سال (ریاست‌جمهوری اوایما) آنجا حضور داشتم. اوایما هرگز به دنبال دیدار با کیم جونگ اون نبود. سیاست خارجی نمایش تلویزیونی نیست، بلکه با واقعیت سر و کار دارد.» او دیدارهای ترامپ نظیر آنچه در منطقه غیرنظامی مرزی بین ۲ کره با کیم جونگ اون گذشت را چنین توصیف می‌کند: «گرفتن عکس‌های یادگاری سبب خلاص شدن از سلاح‌های اتمی نمی‌شود، بلکه توافقی‌هایی که با دقت مورد مذاکره قرار گرفته‌اند، این کار را انجام می‌دهند.» بن روز در ادامه انتقادهای خود از خرابکاری ترامپ در عرصه دیپلماتیک و بی‌توجهی‌اش به توافقی‌های بین‌المللی افزود: «سیاست خارجی ترامپ از کره شمالی گرفته تا ایران و ونزوئلا، یک سیاست خارجی شکست‌خورده است.»

می‌شود، نباید این نکته مهم را فراموش کرد که آمریکا در عرصه منطقه‌ای و بین‌المللی هیچ دستاوردی نداشته؛ ایالات متحده نتوانسته رابطه بهتری با اروپا برقرار کند از سوی دیگر ناتوان از کاهش تنش‌ها در خاورمیانه بوده و در شرق آسیا نیز بر مشکلاتش افزوده شده است. مناسبات با روسیه هم نشان می‌دهد واشنگتن تحت رهبری ترامپ هیچ راهبردی ندارد. البته از جذابیت‌های رسانه‌ای این خبر نمی‌توان بسادگی گذشت. دونالد

## دور جدید حملات پهبادی یمنی‌ها به فرودگاه‌های عربستان آغاز شد

## وحشت شیخ دویی از حملات انصارالله

تجاری آنها و جیزان انجام شده بود که طی آنها دست کم یک نظامی سعودی کشته و ۷ تن دیگر زخمی شدند. این حملات دقیق به مراکز نظامی فرودگاه‌های عربستان که به کابوسی برای دولت ریاض تبدیل شده، توسط پهبادهای بومی ته‌اجمی مدل کی ۲ استرالیایی انجام می‌شود. همچنین نیروهای یمنی در جدیدترین حملات راکتی و توپخانه‌ای به مزدوران رژیم سعودی، مواضع انتلاف

بامداد دیروز، سنگین‌ترین نیروهای مسلح یمن از دور جدید حملات پهبادی به فرودگاه‌های جنوب عربستان خبر داد. به گزارش المسیره، یحیی سریع اعلام کرد: «بن حملات با پهبادهای «قاصد KT» انجام شده و آشیانه جنگنده‌های عربستان و اهداف نظامی دیگر در فرودگاه جیزان را هدف قرار داده است. حملات به فرودگاه جیزان با دقت بالایی انجام شد و منجر به اختلال در پروازهای این فرودگاه شد. نیروهای ما همچنان به هدف قرار دادن مواضع، تاسیسات و فرودگاه‌های نظامی عربستان ادامه می‌دهند.» آخرین دور حملات پهبادی مشابه انصارالله، یک هفته پیش علیه فرودگاه‌های

برای دومین هفته متوالی یک عضو ارشد گروه طالبان بر موضوع خروج نظامیان توریست آمریکا از افغانستان صحنه گذاشت و بدین ترتیب بار دیگر صحت حرف‌های نماینده ویژه کاخ سفید در مذاکرات صلح افغانستان زیر سوال رفت. «لمی خلیل‌زاد» مشاور سرشناس روسای جمهور مختلف آمریکا در امور افغانستان، هفته پیش در واکنشی سراسیمه به اظهارات «سهیل شاهین» نماینده دفتر سیاسی طالبان در دوحه که اعلام کرده بود آمریکایی‌ها با خروج نظامی کامل از کشورش موافقت کرده‌اند، آن را تکذیب کرد بدون آنکه اطلاعات تازه‌ای به رسانه‌ها بدهد. به همین دلیل طرف افغان در آستانه هفتمین دور مذاکرات طالبان و آمریکا در موضع رسانه‌ای خود نیز نیست به نمایندگان کاخ سفید قرار گرفت. حال پس از دور جدید مذاکرات که روز شنبه در دوحه برگزار شد، «مولوی عبدالسلام حنفی» معاون دفتر سیاسی دوحه، عضو ارشد هیات مذاکره‌کننده با آمریکا و عضو شورای رهبری طالبان پکت دیگری بر سر خلیل‌زاد و همراهانش فرود آورد و بار دیگر بر مجبور شدن آمریکایی‌ها به پذیرفتن اصول کلی خروج از فلات پامیر صحنه گذاشت. در حالی که رسانه‌ها و تحلیلگران منتظر شنیدن اخبار رسمی از پایتخت قطر بودند، سخنان حنفی منابع واشنگتن را کاملاً بی‌اعتبار کرد. این در حالی بود که مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا اخیراً برای به دست گرفتن ابتکار عمل در مذاکرات با طالبان وارد افغانستان شده و رئیس‌جمهور دست‌نشانده آمریکایی‌ها در این کشور یعنی «شرف‌عنی» را هم به تکاپوی بیشتر واداشته بود که نتیجه آن نخستین سفر او به خاک همسایه جنوبی یعنی پاکستان شد. به نظر می‌رسد سردرگمی سیاست خارجی آمریکا

مذاکرات سنگاپور که بنا بر ادعای ترامپ با توافقی تاریخی به پایان رسید، در نهایت دستاوردی جز ادامه تحریم‌های آمریکا علیه کره شمالی و از سوی دیگر عدم خلع سلاح کره شمالی نداشت. هرچند ترامپ تاکید داشت این توافقی بسیار مهم است اما کارشناسان بر بی‌نتیجه بودن آن تاکید داشتند. نشست هائوئی در ویتام فرصت دیگری برای طرفین بود تا با به حداقل رساندن اختلافات به سمت توافقی مهم حرکت کنند اما در نهایت تعجب مذاکرات در مدت زمان کوتاهی نیمه‌کاره به پایان رسید و ترامپ اعلام کرد کره شمالی آماده توافق نیست. با این حال برخی کارشناسان، سفر امروز ترامپ به کره شمالی را حرکتی نمادین می‌دانند و معتقدند نمی‌توان به آن به عنوان یک دستاورد مهم اشاره کرد. رئیس‌جمهوری آمریکا پس از گذشت قلابی از ورود به خاک کره شمالی گفت: هر دو طرف تیم‌هایی برای انجام مذاکرات در هفته‌های آینده تشکیل خواهند داد تا ببیند چه کاری می‌توانند انجام دهند. ترامپ با وجود اعلام خبر تشکیل کارگروه تاکید کرد هیچ عجله‌ای برای توافق ندارد وی در همین ارتباط گفت هیچ تفاهم یا توافقی امروز بین آمریکا و کره شمالی نشده است.

به این نکته نیز باید توجه داشت که پس از سفر رئیس‌جمهوری چین به کره شمالی بسیاری از کارشناسان معتقد بودند پیوند یانگ به دنبال دریافت کمک از پکن برای کاهش تاثیر تحریم‌های آمریکاست. سفر ترامپ به کره شمالی نیز شاید تا حدی نتیجه مذاکرات خوب وی با رئیس‌جمهوری چین در اوساکای ژاپن باشد. چه بسا ترامپ برای اعلام آتش‌بس موقت در جنگ تجاری با چین، نظر مثبت پکن درباره کره شمالی را در یافت کرده باشد. با توجه به اتفاقات رخ داده به نظر می‌رسد هدف ترامپ از این سفر نمادین جلب اطمینان پیوند یانگ و صرفاً باز نگه داشتن در مذاکره با کره شمالی است. باید منتظر بود و دید کره‌ای‌ها به این سادگی حاضر به اطمینان به وعده‌هایی هستند که از سوی آمریکا و رئیس‌جمهوری مانند ترامپ دریافت می‌کنند.

خبر داده‌اند. به گزارش روزنامه رای الیوم، هفته پیش نشست میان شیخ محمد بن راشد آل مکتوم حاکم دویی و محمد بن‌زاید ولیعهد ابوظبی که عملاً همه‌کاره این شیخ‌نشین است، برگزار شده تا تاثیر پهبادهای یمنی بررسی شود. آل مکتوم در این جلسه تلویحاً به خطری که شاکله ۷ شیخ‌نشین اسر است را در صورت ادامه تجاوزه به یمن تهدید می‌کند پرداخته است. بر این اساس بن‌راشد به بن‌زاید فشار آورده که عقب‌نشینی از یمن را آغاز کند، چرا که دویی آماده پرداخت تاوان بزرگ به حوثی‌ها نیست که به احتمال زیاد مراکز حیاتی این منطقه توریستی و اقتصادی را هدف قرار می‌دهند.

که مرز زمینی با افغانستان دارد پرده برمی‌دارد. او در این گفت‌وگو نه تنها ساختار سیاسی حاکم بر کشور را مزدور و گامش آمریکایی‌ها می‌داند، بلکه اصل مشروعیت فرآیند انتخابات ریاست‌جمهوری را نیز زیر سوال می‌برد، چرا که توسط اشغالگرانی که از سال ۲۰۰۱ افغانستان را تحت اشغال دارند، طراحی شده و آن را اقتضای سیاسی توسط جان کری (وزیر خارجه وقت آمریکا) می‌داند. معاون دفتر سیاسی طالبان در دوحه همچنین موضع رسمی حکومت مورد نظر این گروه یعنی «هارت اسلامی افغانستان» درباره انتخابات دموکراتیک را بیان می‌کند اما گمان‌ها با سنساری بی‌کیفیت آمریکایی‌ها به قصد ایجاد فتنه و تفرقه در میان ملت افغان ایجاد شده مخالفت می‌ورزد و نمونه ناکارآمدی این دموکراسی ظاهری را انتخابات پارلمانی افغانستان برمی‌شمارد که ۸ ماه پس از برگزاری هنوز از تشکیل یک مجلس نمایندگان متشکل عاجز مانده است. در نهایت مولوی حنفی، تقسیم‌بندی‌های ایجاد شده در رسانه‌ها در صفوف گروه طالبان را ناشی از رویکرد تفرقه‌افکنانه غربی‌ها می‌داند و به طور صریح اعتراف می‌کند شبکه حقتانی عضو از کابله طالبان است. او می‌گوید: «گزارش شورای امنیت اشتباه و مغرضانه نوشته شده. اساساً مجاهدان حقانی - شبکه حقانی که در دهه ۱۹۸۰ میلادی توسط جلال‌الدین حقانی تأسیس شد- جزء لاینفک طالبان به حساب می‌آیند و هم‌اکنون هیچ جریان جداگانه‌ای بنام شبکه یا گروه حقانی وجود ندارد. تا جایی که هم‌اکنون «سراج‌الدین حقانی» (پسر جلال‌الدین حقانی) معاون طالبان است. از این جهت است که با قاطعیت می‌گویم گزارش شورای امنیت سازمان ملل متحد بر اساس معلومات ناقص تهیه شده که ما آن را رد می‌کنیم.»

## بازار اروپا

چه کسی رئیس کمیسیون اروپا خواهد شد؟

## فنلاند رئیس دورهای اتحادیه



رهبران ۲۸ کشور عضو اتحادیه اروپایی در بروکسل نشست ویژه‌ای را برگزار کردند. رهبران کشورهای اروپایی در نشست ویژه شب گذشته درباره پست‌های مدیریتی اتحادیه اروپا از جمله ریاست کمیسیون اروپا بحث و تبادل نظر کردند. «مارگارت وستاگر»، «مانفرد وبر» و «فرانس تیمرمانس» از جمله کاندیداهای مطرح برای برخورداری از کرسی ریاست کمیسیون اروپا هستند. کشورهای اتحادیه اروپایی هنوز نتوانسته‌اند بر سر انتخاب یک کاندیدای واحد به اتفاق نظر دست یابند.

فنلاند از امروز دوشنبه برای ۶ ماه ریاست دورهای اتحادیه اروپایی را بر عهده خواهد داشت. موضوعات مهم اتحادیه اروپایی در دوره پیش رو، مهاجرت، روند بودجه، اصلاحات در زمینه کمیسیون اروپا هستند. کشورهای اتحادیه اروپایی هنوز نتوانسته‌اند بر سر انتخاب یک کاندیدای واحد به اتفاق نظر دست یابند.

## جرمی هانت: انگلیس اروپا را رها خواهد کرد



وزیر خارجه انگلیس اظهار داشت در صورتی که اوایل اکتبر روشن شود پارلمان به توافق بریگزیت‌رای نمی‌دهد، انگلیس ۳۱ اکتبر بدون توافق از اتحادیه اروپایی خارج می‌شود. «جرمی هانت» اعلام کرد به عنوان وزیر خارجه موظف است در موعد مقرر از این اتحادیه خارج شود. وی در مصاحبه با تلویزیون «بی‌بی‌سی» عنوان کرد: اختلاف من و جانسون، وزیر خارجه سابق انقدها هم که مردم فکر می‌کنند زیاد نیست. اگر اوایل اکتبر امیدی نباشد که بتواند پارلمان درباره توافق بریگزیت به تفاهم رسید با توجه به تعهدی که به مردم دارم، آخر اکتبر از اتحادیه اروپایی خارج می‌شوم. پس از گذشت ۳ سال و ۲ صرب‌الاجل، انگلیس باید اتحادیه اروپایی را در ۳۱ اکتبر (۹ آبان) سال جاری ترک کند. کمیسیون اروپا نیز تاکید کرده است مذاکره مجددی درباره خروج انگلیس از اتحادیه اروپایی موسوم به «بریگزیت» نخواهد داشت.

## چهارکوشه

## آتش‌سوزی بزرگ در کاتالونیا

شعله‌های آتش همچنان روز شنبه هم بخش‌هایی از شمال شرق و جنوب اسپانیا را درگیر کرد. در منطقه کاتالونیا، دولت محلی از یک آتش اصلی و وجود موارد کوچک‌تر خبر داده است. روز جمعه پس از آغاز آتش‌سوزی در شهر «الموروکس» که به مناطق اطراف نیز سرایت کرد، مقامات محلی روستایی کوچک در نزدیکی مادرید را تخلیه کردند. آتش تاکنون به ویرانی ۲ هزار هکتار از اراضی منجر شده است. نیروهای امدادی همچنان در تلاش برای خاموش کردن آتش در الموروکس هستند و شماری از ساکنان را در نزدیکی شهر «تولدو» تخلیه کرده‌اند. با تداوم موج گرما بویژه در آخر هفته، صدها نفر از نظامیان و آتش‌نشانان در مرکز اسپانیا و منطقه کاتالونیا برای مهار آتش‌سوزی به منطقه اعزام شده‌اند.

## پاسخ اردوغان به تهدیدات حنتر

رئیس‌جمهور ترکیه به تهدیدات اخیر ارتش ملی لیبی مبنی بر هدف قرار دادن کشتی‌های ترکیه در آب‌های منطقه‌ای واکنش نشان داد. رجب طیب اردوغان در کنفرانس خبری خود در ژاپن تاکید کرد: در صورت تأیید صدور این دستور از سوی خلیفه حنتر، فرمانده ارتش ملی لیبی، ترکیه تدابیر لازم را در این خصوص خواهد اندیشید. سخنگوی ارتش ملی لیبی اعلام کرده بود حزیم هوایی این کشور در برابر هواپیماهای ترکیه بسته می‌شود و با هر هواپیمای ترکیه‌ای که قصد فرود در خاک این کشور را داشته باشد به‌مثابه اهداف متخاصم برخورد می‌شود، همچنین کشتی‌های ترکیه‌ای هدف قرار می‌گیرند.